
SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

STRUKTURA, VÝVOJ A MOŽNOSTI 
MANAGEMENTU K PŘIBLÍŽENÍ 
KULTURNÍCH FOREM LESA CÍLOVÉMU 
STAVU NA PLOCHÁCH V NP ŠUMAVA 
 
 
 

Jaroslav Simon – Stanislav Vacek – Tomáš Minx 
 
 
 
Abstrakt 
Simon, J., Vacek, S., Minx, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních 
forem lesa cílovému stavu na plochách v NP Šumava 

Příspěvek pojednává o analýze struktury a vývoje lesních porostů na vybraných plochách v II. zóně  
Národního parku Šumava jako podkladu pro přiblížení více či méně přírodě vzdálených kulturních 
forem lesa přírodě blízkému stavu. Modelování samovolného vývoje bylo provedeno pomocí růsto-
vého simulátoru SILVA 2.2. na dočasných výzkumných plochách ve smíšených, v minulosti značně 
pěstebně zanedbaných porostech. Pro dvě výzkumné plochy byla provedena vizualizace současného 
stavu porostů a spočítána predikce vývoje po 25, 50 a 100 letech. Dále byla provedena vizualizace 
těchto ploch po strukturující probírce a spočítána predikce vývoje po 10 a 20 letech po tomto zásahu. 
Získané výsledky potvrdily hypotézu o správnosti navržených managementových opatření ke směřo-
vání těchto porostů k přírodě blízkému stavu a k nastartování autoregulačních procesů jako základu 
pro jejich ponechání samovolnému vývoji.  
Klíčová slova: Analýza struktury a vývoje lesních porostů, růstový simulátor SILVA 2.2., predikce vývo-
je, ponechání lesních porostů samovolnému vývoji, smrkové a smíšené porosty, Národní park Šumava 
 
 
Abstract 
Simon, J., Vacek, S., Minx, T.: Structure, Development and Possibilities of Forest Management 
to Convert Cultural Forms of Forests to Target Status on the Plots in the Šumava National Park 
     The presentation deals withs analyses of forest stands structure and development on selected 
plots in the second zone of the Šumava National Park as a basis for conversion of the more or less 
artificial forest stands to close-to-nature status. Simulation of spontaneous development was realized 
by growth simulator SILVA 2.2. on temporary research plots in mixed, in former times silviculturally 
neglected stands. For two research plots there was made visualization of present status and the pro-
gress prediction after 25, 50 and 100 years was calculated. Than was proceeded visualization of these 
plots after structural thinning and the progress prediction after 10 and 20 years was calculated. Obtai-
ned results confirmed the hypothesis of convenience of the proposed management treatments to shift 
of these stands to close-to-nature status and to starting autoregulation processes as basis for their 
predisposition to spontaneous development.  
Key words: analyse of forest stands structure and development, growth simulator SILVA 2.2., deve-
lopment prediction, leaving of  forest stands to spontaneous development, spruce and mixed stands, 
Šumava National Park  
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
1 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Úvod 
Cílem managementových zásahů ve II. zóně ochrany přírody v Národním parku Šumava je v první 

fázi lesní ekosystémy cílenými zásahy stabilizovat, v druhé fázi je přibližovat stavu v I. zóně ochrany 
přírody a umožnit tak v dlouhodobém výhledu spojení I. a II. zóny. V optimálním případě se zde 
v krátkodobém výhledu počítá s ponecháním ca 20 - 30 % území národního parku přirozenému vývoji. 
Managementová opatření v lesních ekosystémech jsou zaměřena především na záchranu a obnovu 
genofondu autochtonních dřevin. Autochtonní populace lesních dřevin jsou chráněny a nepůvodní 
porosty jsou přeměňovány. V geneticky vhodných porostech je upřednostňována přirozená obnova. 
Pro umělou obnovu je přednostně používán zaručeně autochtonní sadební materiál. (cf. VACEK, 
PODRÁZSKÝ 2000). 

Prioritní činnosti ve II. zóně lze charakterizovat jako postupné přeměny geneticky nekvalitních po-
rostů, porostů bez přirozené dynamiky a obnovu porostů poškozených abiotickými a biotickými činiteli. 
Vzhledem k současnému stavu těchto porostů jsou lidské zásahy v této zóně nevyhnutelné. Z hledis-
ka obnovy porostů je prvořadá odpovídající genetická kvalita a použití vhodných druhů dřevin na zákla-
dě stanovištních podmínek. Na extrémních stanovištích se podporuje přirozené zmlazení pionýrských 
dřevin. Cílové dřevinné složení není prosazováno na úkor sukcesních stadií. Kombinace umělé  
a přirozené obnovy u stanovištně odpovídajících dřevin je účelná (cf. VACEK, PODRÁZSKÝ 2003). 

V mladých porostech jsou preferovány intenzivní pěstební zásahy a podporována druhová diverzita. 
Životaschopná podúroveň není likvidována. Podpora volně rostoucích skupin a jejich vytváření v rámci 
výchovy mladých lesních porostů je žádoucí. 

Pěstební zásahy ve starších porostech jsou uskutečňovány na principu individuálního selektivního 
výběru založeného na cílových stromech. Tyto zásady se uplatňují při zásazích v porostech středního 
věku. Při obnově lesa jsou možné i jiné varianty podrostního způsobu. Cílem pěstebních zásahů je maxi-
mální prodloužení životnosti stávajících porostů. Jednotlivým až skupinovitým výběrem je podporována 
přirozená obnova, která je v nutných případech vhodně kombinována s podsadbou. Úprava druhové 
skladby porostů je realizována zejména podporou dřevin s menším plošným zastoupením prostřed-
nictvím výchovných zásahů nebo zalesněním, podsadbami nebo prosadbami (cf. VACEK 2000). 

Cílem tohoto příspěvku bylo posoudit vhodnost strukturující probírky s akcentem na metodu cílových 
stromů pro směřování těchto porostů k přírodě blízkému stavu a k nastartování autoregulačních procesů.  

 
 
Materiál a metodika 

Analýza struktury a vývoje lesních porostů na vybraných plochách v II. zóně Národního parku 
Šumava byla provedena jako podklad pro přiblížení více či méně přírodě vzdálených kulturních forem 
lesa přírodě blízkému stavu. Modelování samovolného vývoje bylo provedeno pomocí růstového 
simulátoru SILVA 2.2. (cf. PRETZSCH 2002) na dočasných výzkumných plochách ve smíšených,  
v minulosti značně pěstebně zanedbaných porostech. Pro dvě výzkumné plochy byla provedena vi-
zualizace současného stavu porostů a spočítána predikce vývoje po 25, 50 a 100 letech. Dále byla 
provedena vizualizace těchto ploch po strukturující probírce s akcentem na metodu cílových stromů 
(cf. VACEK 2000) a spočítána predikce vývoje po 10 a 20 letech po tomto zásahu. 
 
 
Základní strategie managementu 
 
Plocha 4 

Pro zvýšení prostorové a částečně i věkové diferenciace nestejnorodé a nestejnověké tyčoviny až 
nastávající kmenoviny byl vyznačen sanitární zásah a dále aplikována metoda cílových stromů s cílem 
dosažení přibližně přirozené druhové sklady smrkobukového porostu s příměsí jeřábu. Růstově potlače-
né jedince smrku bude nutné postupně mírně uvolňovat, ať již na úkor jeřábu ptačího či buku lesního. 
 
Plocha 5 

Pro zvýšení prostorové a částečně i věkové diferenciace byla na ploše nestejnorodé a nestejno-
věké kmenoviny  aplikována  metoda  cílových  stromů  s výraznou  preferencí  buku lesního ve všech 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
2 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

etážích. Pro podporu přirozené obnovy bylo u dospívajících jedinců buku započato s programem péče 
o korunu s cílem jejich optimálního rozvoje. Koruny buků potenciálně schopné plodit byly výrazněji 
uvolňovány minimálně ze tří stran. U vybraných cílových jedinců smrku bylo započato s uvolňováním 
jejich korun pro podporu vertikální diferenciace porostu a pro postupný rozvoj asimilačního aparátu 
(prodlužování délky korun). 

Výhledově ca za 10 let bude vhodné prosvětlená místa podsázet jedlí bělokorou a popř. i javorem 
klenem, tj. chybějícími dřevinami z přirozené druhové skladby. 
 
 

Výsledky 
Výsledky analýzy struktury a vývoje porostů na příkladu dvou modelových více či méně přírodě 

vzdálených kulturních forem lesa jako podkladu pro přiblížení k přírodě blízkému stavu smíšeného 
(smrkoklenobukovému) porostu na TVP 16 jsou uvedeny v tabulce 1 – 4 a znázorněny na obr. 1 - 4. 
 
Plocha 4 
Základní charakteristiky využité pro simulaci: 
 

• soubor lesních typů – 6 S, 
• délka vegetačního období – 130 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 600 mm, 
• roční teplotní amplituda – 200 C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 8,30 C, 
• zásobenost vodou – 0,5, 
• zásobenost živinami – 0,5. 

 
Základní vstupní porostní charakteristiky: 
 

• Věk 125 let, zakmenění 10, zápoj mezernatý 70%, 
• SM 32%, h=22, d1,3=35, 
• BK 52%, h=19, d1,3=15, 
• JR 16%, h=18, d1,3=17. 

 
Vývoj porostu 
    Smíšená kmenovina s dominantním bukem s příměsí smrku (skupinová příměs), nestejnověká, di-
ferencovaná. Strategie managementu – II a. Při uplatňované strategii managementu, vytváření vol-
ných ploch pro přirozenou obnovu, případně dosadbu, zejména ve smrkových částech porostu, je 
předpoklad další diferenciace porostu, vznik spodní etáže, resp. vrstvy s postupným doplňováním 
v závislosti na rozpadu horní vrstvy porostu. 
 
Plocha 5 
Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• soubor lesních typů – 6 S, 
• délka vegetačního období – 130 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 600 mm, 
• roční teplotní amplituda – 20 0C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 8,3 0C, 
• zásobenost vodou – 0,5, 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

• zásobenost živinami – 0,5. 

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
3 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Základní vstupní porostní charakteristiky: 
 

• Věk 60 let, zakmenění 9, zápoj plný, přehoustlý 110%, 
• SM 88%, h=27, d1,3=43, 
• BK 12%, h=22, d1,3=32. 

 
Vývoj porostu 
      Převážně smrkový hospodářský porost středního věku s příměsí buku. Buková část je diferenco-
vaná, vytváří základní kostru porostu. Smrková část je do značné míry homogenní, v pomístně 
přehoustlých bioskupinách je zřetelný konkurenční tlak. Při strategii managementu II b postupné uvol-
ňování buku, vytváření východisek pro umělou obnovu (zásahy ve smrkové části porostu) a skupinové 
výsadby listnáčů.  Je zde předpoklad další diferenciace porostu. Dále je zásadním aspektem úprava 
druhové skladby a formování následného porostu s dosažením více méně cílové představy do období 
zralosti aktuálního porostu. 

 
 

Aktuální stav a predikce samovývoje kulturního smíšeného porostu v NP Šumava – TVP 4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Obrázek 1a. Vizualizace aktuálního stavu na TVP 4 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
4 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obrázek 1b. Stav po 25 letech na TVP 4 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
5 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obrázek 1c. Stav po 50 letech na TVP 4 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
6 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 1d. Stav po 100 letech na TVP 4 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
7 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 1. Simulace samovývoje kulturního smíšeného porostu na ploše 4 v NP Šumava (hlavní a vedlejší porost) 

      Porost hlavní Porost vedlejší 

Perioda Dřevina Věk N  
(v) 

h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg  
(v) 

G  
(v) 

V  
(v) 

N 
(mort) 

hg 
(mort) 

dg 
(mort) 

G 
(mort) 

V 
(mort)

1 SM   168 22,94 41,75 22,15 34,66 15,85 161,62 40 18,65 19,52 1,2 10,63

1 BK   880 22,11 29,5 18,7 15,3 16,18 145,19 64 17,29 15,33 1,18 9,67

1 JR   280 19,18 22,33 17,57 16,6 6,06 45,14 0 0 0 0 0

1 Suma   1328 22,94 0 0 0 38,09 351,96 104 0 0 2,38 20,29

2 SM   152 24,38 43,78 23,83 37,56 16,84 183,79 16 18,3 21,36 0,57 5,08

2 BK   736 22,68 27,87 18,78 15,8 14,42 129,63 144 22,1 20,53 4,77 52,73

2 JR   280 19,73 23,08 18,05 17,17 6,48 50,08 0 0 0 0 0

2 Suma   1168 24,38 0 0 0 37,75 363,5 160 0 0 5,34 57,81

3 SM   136 25,65 43,96 25,19 38,64 15,95 182,87 16 25,78 45,07 2,55 30,23

3 BK   696 23,87 29,85 19,85 17,36 16,47 158,45 40 17 13,61 0,58 4,53

3 JR   280 20,15 23,73 18,45 17,67 6,86 54,64 0 0 0 0 0

3 Suma   1112 25,65 0 0 0 39,28 395,96 56 0 0 3,13 34,76

4 SM   112 26,76 45,16 26,63 42,1 15,59 187,51 24 25,07 29,66 1,66 19,69

4 BK   656 24,44 30,12 20,33 18 16,69 165,05 40 24,13 27,34 2,35 28,75

4 JR   280 20,6 24,35 18,86 18,14 7,24 59,29 0 0 0 0 0

4 Suma   1048 26,76 0 0 0 39,52 411,85 64 0 0 4,01 48,45

5 SM   112 28,08 47,29 27,95 43,96 17 213,45 0 0 0 0 0

5 BK   592 25,39 31,72 21,23 19,33 17,36 181,15 64 22,88 21,42 2,31 26,11

5 JR   280 21,1 24,99 19,34 18,65 7,65 64,76 0 0 0 0 0

5 Suma   984 28,08 0 0 0 42,01 459,35 64 0 0 2,31 26,11

6 SM   112 29,26 49,05 29,13 45,5 18,21 237,22 0 0 0 0 0

6 BK   456 26,54 33,62 22,95 21,64 16,77 191,77 136 18,59 17,25 3,18 28,26

6 JR   280 21,49 25,5 19,7 19,05 7,98 69,18 0 0 0 0 0

6 Suma   848 29,26 0 0 0 42,96 498,16 136 0 0 3,18 28,26

7 SM   112 30,31 50,47 30,19 46,76 19,24 258,59 0 0 0 0 0

7 BK   424 27,51 34,74 23,88 22,81 17,32 207,41 32 23,75 23,89 1,43 17,21

7 JR   280 21,73 25,94 19,99 19,4 8,27 73,14 0 0 0 0 0

7 Suma   816 30,31 0 0 0 44,83 539,14 32 0 0 1,43 17,21

8 SM   88 31,24 47,69 31,24 47,69 15,72 216,91 24 30,44 47,46 4,25 58,57

8 BK   384 28,26 36,06 24,88 24,08 17,48 219,48 40 21,59 20,12 1,27 13,43

8 JR   280 21,97 26,36 20,21 19,69 8,53 76,51 0 0 0 0 0

8 Suma   752 31,24 0 0 0 41,73 512,9 64 0 0 5,52 72

9 SM   88 32,27 49,28 32,27 49,28 16,79 237,98 0 0 0 0 0

9 BK   336 28,57 36,66 25,61 25,26 16,84 218,73 48 26,82 26,46 2,64 36,03

9 JR   280 22,3 26,84 20,53 20,05 8,84 80,99 0 0 0 0 0

9 Suma   704 32,27 0 0 0 42,47 537,7 48 0 0 2,64 36,03

10 SM   88 32,98 50,05 32,98 50,05 17,31 250,49 0 0 0 0 0

10 BK   304 29,09 37,46 26,42 26,25 16,45 221,34 32 23,94 22,94 1,32 15,8

10 JR   280 22,43 27,16 20,64 20,26 9,02 83,29 0 0 0 0 0

10 Suma   672 32,98 0 0 0 42,78 555,11 32 0 0 1,32 15,8

11 SM   88 33,82 51,27 33,82 51,27 18,17 268,55 0 0 0 0 0

11 BK   280 29,05 37,01 26,77 26,67 15,65 213,49 24 29,52 34,59 2,26 34,68

11 JR   280 22,69 27,56 20,87 20,54 9,28 86,92 0 0 0 0 0

11 Suma   648 33,82 0 0 0 43,09 568,96 24 0 0 2,26 34,68

12 SM   88 34,64 52,66 34,64 52,66 19,17 288,69 0 0 0 0 0

12 BK   256 29,84 37,94 27,71 27,98 15,74 223,37 24 25,64 28,13 1,49 19,55

12 JR   280 23,01 27,99 21,16 20,85 9,56 91,17 0 0 0 0 0

12 Suma   624 34,64 0 0 0 44,47 603,23 24 0 0 1,49 19,55
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
8 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 1. Simulace samovývoje kulturního smíšeného porostu na ploše 4 v NP Šumava (hlavní a vedlejší porost) –  
pokračování 

      Porost hlavní Porost vedlejší 

Perioda Dřevina Věk N  
(v) 

h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg  
(v) 

G  
(v) 

V  
(v) 

N 
(mort) 

hg 
(mort) 

dg 
(mort) 

G 
(mort) 

V 
(mort)

13 SM   88 35,45 54,31 35,45 54,31 20,39 312,37 0 0 0 0 0

13 BK   224 30,58 39,79 28,77 30,32 16,18 239,91 32 25,22 22,25 1,24 15,57

13 JR   280 23,3 28,4 21,44 21,15 9,84 95,37 0 0 0 0 0

13 Suma   592 35,45 0 0 0 46,4 647,65 32 0 0 1,24 15,57

14 SM   72 36,07 54,89 36,07 54,89 17,04 264,24 16 36,47 58,57 4,31 67,9

14 BK   216 31,45 40,98 29,67 31,55 16,89 259,14 8 24,79 35,62 0,8 10,21

14 JR   280 23,54 28,76 21,67 21,43 10,1 99,29 0 0 0 0 0

14 Suma   568 36,07 0 0 0 44,03 622,66 24 0 0 5,11 78,11

15 SM   72 36,71 56,11 36,71 56,11 17,81 279,83 0 0 0 0 0

15 BK   216 31,9 43,11 30,42 33,2 18,7 295,38 0 0 0 0 0

15 JR   280 23,82 29,15 21,93 21,73 10,39 103,65 0 0 0 0 0

15 Suma   568 36,71 0 0 0 46,89 678,86 0 0 0 0 0

16 SM   72 37,35 57,72 37,35 57,72 18,84 299,47 0 0 0 0 0

16 BK   200 32,19 43,28 30,81 34,06 18,22 291,9 16 33,61 43,53 2,38 42,11

16 JR   280 24,09 29,51 22,19 22 10,65 107,83 0 0 0 0 0

16 Suma   552 37,35 0 0 0 47,71 699,2 16 0 0 2,38 42,11

17 SM   72 37,95 59,37 37,95 59,37 19,94 320,03 0 0 0 0 0

17 BK   184 32,27 43,26 31,17 34,95 17,65 286,51 16 33,95 44,35 2,47 44,21

17 JR   280 24,4 29,89 22,51 22,32 10,96 112,97 0 0 0 0 0

17 Suma   536 37,95 0 0 0 48,54 719,52 16 0 0 2,47 44,21

18 SM   64 38,37 60,27 38,37 60,27 18,26 294,8 8 38,57 60,6 2,31 38,23

18 BK   176 32,56 42,74 31,42 35,1 17,03 278,8 8 34,03 51,42 1,66 29,93

18 JR   280 24,55 30,24 22,65 22,56 11,2 116,43 0 0 0 0 0

18 Suma   520 38,37 0 0 0 46,49 690,03 16 0 0 3,97 68,16

19 SM   64 38,78 61,21 38,78 61,21 18,83 306,3 0 0 0 0 0

19 BK   152 32,5 42,36 31,78 35,88 15,37 254,74 24 32,73 37,85 2,7 46,25

19 JR   280 24,71 30,62 22,81 22,82 11,45 120,21 0 0 0 0 0

19 Suma   496 38,78 0 0 0 45,65 681,25 24 0 0 2,7 46,25

20 SM   64 39,22 62,74 39,22 62,74 19,78 323,66 0 0 0 0 0

20 BK   152 33,18 44,01 32,36 37,34 16,64 281,63 0 0 0 0 0

20 JR   280 24,95 31,07 23,05 23,14 11,78 125,26 0 0 0 0 0

20 Suma   496 39,22 0 0 0 48,2 730,54 0 0 0 0 0

21 SM   64 39,62 64,18 39,62 64,18 20,7 340,51 0 0 0 0 0

21 BK   144 33,6 45,9 33,02 39,33 17,5 302,94 8 31,2 33,02 0,69 11,08

21 JR   280 25,18 31,51 23,29 23,46 12,11 130,55 0 0 0 0 0

21 Suma   488 39,62 0 0 0 50,31 774 8 0 0 0,69 11,08

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
9 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Aktuální stav a predikce samovývoje kulturního smíšeného porostu po probírce v NP Šumava – 
TVP 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obrázek 2a. Vizualizace aktuálního stavu vývoje porostu po probírce na TVP 4 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
10 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 2b. Stav porostu po 10 letech vývoje porostu po probírce na TVP 4 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
11 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 2c. Stav porostu po 20 letech vývoje porostu po probírce na TVP 4 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
12 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 2. Simulace samovývoje kulturního smíšeného porostu na ploše 4 porostu po probírce v NP Šumava (hlavní a 
vedlejší porost) 

      Porost hlavní Porost vedlejší 

Perioda Dřevina Věk N 
(v) 

h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg 
 (v) 

G  
(v) 

V 
 (v) 

N 
(mort) 

hg 
(mort) 

dg 
(mort) 

G 
(mort) 

V 
(mort)

1 SM   168 23,01 40 22,1 32,33 13,79 139,77 16 19,74 38,33 1,85 17,11

1 BK   744 21,3 27 18,32 14,74 12,7 110,56 16 15,68 12,37 0,19 1,35

1 JR   176 18,86 21,08 17,95 17,26 4,12 31,71 0 0 0 0 0

1 Suma   1088 23,01 0 0 0 30,61 282,04 32 0 0 2,04 18,45

2 SM   152 24,33 41,68 23,6 34,84 14,49 156,39 16 17,69 18,66 0,44 3,71

2 BK   680 22,57 28,38 19,11 15,96 13,6 124,78 64 20,18 17,63 1,56 15,27

2 JR   176 19,28 21,83 18,35 17,85 4,41 34,97 0 0 0 0 0

2 Suma   1008 24,33 0 0 0 32,5 316,14 80 0 0 2 18,98

3 SM   144 25,6 43,16 24,93 36,67 15,21 172,68 8 21,5 23,37 0,34 3,6

3 BK   640 23,31 28,95 19,76 16,95 14,44 137,74 40 21,78 18,41 1,06 11,5

3 JR   176 19,73 22,55 18,73 18,4 4,68 38,21 0 0 0 0 0

3 Suma   960 25,6 0 0 0 34,33 348,63 48 0 0 1,41 15,1

4 SM   136 26,79 43,51 26,21 37,73 15,21 180,8 8 26,36 46,03 1,33 16,06

4 BK   600 24,67 30,8 20,93 18,55 16,22 165,95 40 16,45 15,43 0,75 5,78

4 JR   176 20,14 23,24 19,12 18,94 4,96 41,64 0 0 0 0 0

4 Suma   912 26,79 0 0 0 36,38 388,38 48 0 0 2,08 21,84

5 SM   136 27,96 44,97 27,38 39,04 16,28 201,49 0 0 0 0 0

5 BK   568 25,51 31,62 21,76 19,64 17,21 184,31 32 22,94 21,12 1,12 12,89

5 JR   176 20,5 23,85 19,47 19,41 5,21 44,82 0 0 0 0 0

5 Suma   880 27,96 0 0 0 38,7 430,62 32 0 0 1,12 12,89

 
 
Aktuální stav a predikce samovývoje kulturního bukosmrkového porostu v NP Šumava – TVP 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 3a.  
Vizualizace aktuálního stavu na TVP 5 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
13 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

Obrázek 3b. Stav po 25 letech na TVP 5 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
14 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
  
 

 

 
 
 
 

Obrázek 3c. Stav po 50 letech na TVP 5 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
15 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 3d. Stav po 100 letech na TVP 5 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
16 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 3: Simulace samovývoje kulturního bukosmrkového porostu na ploše 5 v NP Šumava (hlavní a vedlejší porost). 

      Porost hlavní Porost vedlejší 

Perioda Dřevina Věk N  
(v) 

h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg 
 (v) 

G 
 (v) 

V 
 (v) 

N 
(mort) 

hg 
(mort) 

dg 
(mort) 

G 
(mort) 

V 
(mort)

1 SM   266 29,1 53,34 27,41 43,47 39,47 491,74 6 27,22 45,31 0,97 11,98

1 BK   50 22,07 26,26 22,07 26,26 2,71 30,58 2 22 20 0,06 0,67

1 Suma   316 29,1 0 0 0 42,18 522,32 8 0 0 1,03 12,65

2 SM   252 30,05 54,42 28,51 44,57 39,31 507,1 14 27,57 42,37 1,97 25,09

2 BK   48 23,05 27,34 23,05 27,34 2,82 33,35 2 20,89 26,35 0,11 1,14

2 Suma   300 30,05 0 0 0 42,13 540,44 16 0 0 2,08 26,23

3 SM   246 31,27 55,69 29,66 45,89 40,69 543,31 6 29,53 47,65 1,07 14,13

3 BK   46 23,93 28,35 23,93 28,35 2,9 35,82 2 25,13 34,83 0,19 2,47

3 Suma   292 31,27 0 0 0 43,6 579,13 8 0 0 1,26 16,6

4 SM   234 32,35 56,83 30,75 47,14 40,85 562,36 12 31,47 51,12 2,46 34,58

4 BK   42 25,04 29,65 25,04 29,65 2,9 37,52 4 24,12 31,29 0,31 3,86

4 Suma   276 32,35 0 0 0 43,75 599,88 16 0 0 2,77 38,44

5 SM   234 33,37 58,49 31,85 48,64 43,47 616,25 0 0 0 0 0

5 BK   38 26,19 32,22 26,19 32,22 3,1 42,11 4 12,4 15,35 0,07 0,42

5 Suma   272 33,37 0 0 0 46,57 658,36 4 0 0 0,07 0,42

6 SM   224 34,19 59,77 32,84 50,09 44,14 641,49 10 31,37 42,45 1,42 20,4

6 BK   36 26,74 32,65 26,74 32,65 3,01 41,86 2 28,62 42,79 0,29 4,31

6 Suma   260 34,19 0 0 0 47,15 683,35 12 0 0 1,7 24,72

7 SM   220 35,06 60,88 33,73 51,08 45,09 670 4 32,37 52,83 0,88 12,6

7 BK   34 27,56 34,12 27,56 34,12 3,11 44,58 2 21,48 23,09 0,08 0,89

7 Suma   254 35,06 0 0 0 48,2 714,59 6 0 0 0,96 13,49

8 SM   202 35,52 60,3 34,45 51,62 42,27 640,76 18 35,29 57,48 4,67 70,41

8 BK   30 26,54 29,76 26,54 29,76 2,09 28,57 4 30,97 61,39 1,18 19,39

8 Suma   232 35,52 0 0 0 44,35 669,33 22 0 0 5,85 89,8

9 SM   202 36,29 61,64 35,24 52,8 44,23 682,5 0 0 0 0 0

9 BK   30 27,31 30,97 27,31 30,97 2,26 31,92 0 0 0 0 0

9 Suma   232 36,29 0 0 0 46,49 714,42 0 0 0 0 0

10 SM   196 36,88 62,64 35,97 53,86 44,66 700,06 6 35,55 54,21 1,38 21,6

10 BK   30 28,05 32,11 28,05 32,11 2,43 35,33 0 0 0 0 0

10 Suma   226 36,88 0 0 0 47,09 735,38 6 0 0 1,38 21,6

11 SM   194 37,5 63,98 36,67 55,12 46,29 735,82 2 37,39 59,48 0,56 8,97

11 BK   26 28,17 32,59 28,17 32,59 2,17 31,69 4 32,1 39,33 0,49 8,17

11 Suma   220 37,5 0 0 0 48,46 767,51 6 0 0 1,04 17,15

12 SM   186 37,97 64,33 37,23 55,97 45,76 736,21 8 37,37 57,97 2,11 33,54

12 BK   26 28,83 33,61 28,83 33,61 2,31 34,56 0 0 0 0 0

12 Suma   212 37,97 0 0 0 48,06 770,77 8 0 0 2,11 33,54

13 SM   178 38,43 65,26 37,82 57,27 45,85 745,42 8 38,05 57,69 2,09 34,08

13 BK   26 29,56 34,95 29,56 34,95 2,5 38,4 0 0 0 0 0

13 Suma   204 38,43 0 0 0 48,35 783,82 8 0 0 2,09 34,08

14 SM   172 38,83 65,91 38,34 58,34 45,98 754,98 6 38,59 62,32 1,83 29,48

14 BK   26 30,18 36,06 30,18 36,06 2,66 41,79 0 0 0 0 0

14 Suma   198 38,83 0 0 0 48,64 796,77 6 0 0 1,83 29,48

15 SM   170 39,22 66,57 38,77 59,07 46,59 771,21 2 38,7 69,69 0,76 12,23

15 BK   26 30,7 37,12 30,7 37,12 2,81 45,1 0 0 0 0 0

15 Suma   196 39,22 0 0 0 49,4 816,31 2 0 0 0,76 12,23

16 SM   158 39,59 66,81 39,22 59,99 44,66 744,82 12 39,16 62,81 3,72 61,37

16 BK   26 31,34 38,49 31,34 38,49 3,02 49,57 0 0 0 0 0

16 Suma   184 39,59 0 0 0 47,68 794,38 12 0 0 3,72 61,37
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
17 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 3. Simulace samovývoje kulturního bukosmrkového porostu na ploše 5 v NP Šumava (hlavní a vedlejší porost)  
– pokračování 

      Porost hlavní Porost vedlejší 

Perioda Dřevina Věk N  
(v) 

h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg 
 (v) 

G 
 (v) 

V 
 (v) 

N 
(mort) 

hg 
(mort) 

dg 
(mort) 

G 
(mort) 

V 
(mort)

17 SM   158 39,97 67,96 39,61 61,03 46,21 775,12 0 0 0 0 0

17 BK   26 31,78 39,54 31,78 39,54 3,19 53,11 0 0 0 0 0

17 Suma   184 39,97 0 0 0 49,41 828,23 0 0 0 0 0

18 SM   158 40,29 69,19 39,96 62,14 47,92 807,36 0 0 0 0 0

18 BK   26 32,3 40,81 32,3 40,81 3,4 57,58 0 0 0 0 0

18 Suma   184 40,29 0 0 0 51,32 864,94 0 0 0 0 0

19 SM   158 40,58 70,48 40,28 63,34 49,79 841,63 0 0 0 0 0

19 BK   24 33,06 43,28 33,06 43,28 3,53 61,29 2 22,42 24,23 0,09 1,03

19 Suma   182 40,58 0 0 0 53,32 902,93 2 0 0 0,09 1,03

20 SM   154 40,84 71,58 40,59 64,69 50,62 857,67 4 40,08 58,79 1,09 18,52

20 BK   24 33,58 44,87 33,58 44,87 3,79 66,99 0 0 0 0 0

20 Suma   178 40,84 0 0 0 54,41 924,66 4 0 0 1,09 18,52

21 SM   150 41,05 72,21 40,83 65,7 50,85 864,09 4 41,66 69,38 1,51 25,07

21 BK   20 33,28 41,58 33,28 41,58 2,72 47,48 4 35,4 63,95 1,28 24

21 Suma   170 41,05 0 0 0 53,57 911,57 8 0 0 2,8 49,07

 
 
Aktuální stav a predikce samovývoje kulturního bukosmrkového porostu po probírce v NP 
Šumava – TVP 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
18 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 4a.  
Vizualizace aktuálního stavu 
vývoje porostu po probírce 
na TVP 5 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
19 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Obrázek 4b. Stav porostu po 10 letech vývoje porostu po probírce na TVP 5 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
20 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

Obrázek 4c. Stav porostu po 20 letech vývoje porostu po probírce na TVP 5 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
21 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Tabulka 4: Simulace samovývoje kulturního bukosmrkového porostu na ploše 5 po probírce v NP Šumava (hlavní a 
vedlejší porost) 

 
   Porost hlavní Porost vedlejší 

Perioda Dřevina Věk N  
(v) 

h100 
(v) 

d100 
(v) 

hg 
(v) 

dg  
(v) 

G  
(v) 

V 
 (v) 

N 
(mort) 

hg 
(mort) 

dg 
(mort) 

G 
(mort) 

V 
(mort) 

1 SM   214 28,85 50,28 27,27 42,34 30,13 375,02 8 26,81 43,05 1,16 14,33

1 BK   52 22,07 26,05 22,07 26,05 2,77 31,25 0 0 0 0 0

1 Suma   266 28,85 0 0 0 32,9 406,27 8 0 0 1,16 14,33

2 SM   210 30,02 52,09 28,59 44,18 32,19 417,23 4 28,31 44,17 0,61 7,89

2 BK   52 23,09 27,7 23,09 27,7 3,13 37,14 0 0 0 0 0

2 Suma   262 30,02 0 0 0 35,32 454,38 4 0 0 0,61 7,89

3 SM   200 31 53,13 29,67 45,37 32,33 432,73 10 28,55 42,47 1,42 18,57

3 BK   52 23,91 28,76 23,91 28,76 3,38 41,57 0 0 0 0 0

3 Suma   252 31 0 0 0 35,71 474,31 10 0 0 1,42 18,57

4 SM   198 32 54,59 30,73 46,74 33,97 468,59 2 28,91 38,34 0,23 3,15

4 BK   52 24,71 29,9 24,71 29,9 3,65 46,57 0 0 0 0 0

4 Suma   250 32 0 0 0 37,63 515,16 2 0 0 0,23 3,15

5 SM   192 32,83 55,59 31,71 47,93 34,64 490,83 6 33,53 55,22 1,44 20,95

5 BK   52 25,6 31,33 25,6 31,33 4,01 53,12 0 0 0 0 0

5 Suma   244 32,83 0 0 0 38,65 543,95 6 0 0 1,44 20,95

 
 
Závěr 

Získané výsledky potvrdily hypotézu o správnosti navržených managementových opatření – struk-
turující probírky s akcentem na metodu cílových stromů - ke směřování těchto porostů II. zóny NPŠ 
k přírodě blízkému stavu a k nastartování autoregulačních procesů jako základu pro jejich ponechání 
samovolnému vývoji v dlouhodobém výhledu. Pro podporu autoregulačních procesů by bylo vhodné 
ca za 10 let prosvětlená místa podsázet jedlí bělokorou a javorem klenem, tj. chybějícími dřevinami 
z přirozené druhové skladby. 
 
 
Poznámka  
    Příspěvek vznikl v rámci řešení projektu VaV – SM/2/28/04 – Zvýšení podílu přírodě blízké 
porostní složky ekosystému lesa velkoplošných chráněných území. 
 
 
Literatura 
PRETZSCH, H.: Modellierung des Waldwachstums. Hamburg, Berlin, Paul Parey 2002. 

VACEK, S. - SOUČEK, J. - MAYOVÁ, J.: Struktura a zdravotní stav vybraných lesních ekosystémů v NP Šumava. In: 
Monitoring, výzkum a management ekosystémů Národního parku Šumava. Sborník z celostátní konference. Kostelec nad 
Černými lesy, 1. a 2. prosince 1999. Ed. S. Vacek, Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce 2000, s. 40 - 51. 

VACEK, S. – PODRÁZSKÝ, V.: Forest ecosystems of the Šumava Mts and their management. Journal of Forest Science, 49, 
2003, č. 7, s. 291 – 301. 

VACEK, S.- PODRÁZSKÝ, V.: Trendy a prioritní úkoly v lesích chráněných území. In: Monitoring, výzkum a management 
ekosystémů Národního parku Šumava. Sborník z celostátní konference. Kostelec nad Černými lesy, 27. a 28. listopadu 
2000. Ed. V. Podrázský, Praha, Česká zemědělská univerzita 2000, s. 153 - 155.  

VACEK, S.: Struktura, vývoj a management lesních ekosystémů Krkonoš. Doktorská disertační práce. Opočno, VÚLHM VS 
2000, 684 s. 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
22 



SIMON, J., VACEK, S., MINX, T.: Struktura, vývoj a možnosti managementu k přiblížení kulturních forem lesa cílovému stavu 
na plochách v NP Šumava 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Kontakt 
Prof. Ing. Jaroslav Simon, CSc.  Ing. Tomáš Minx 
simon@mendelu.cz    minx@mendelu.cz
 
Ústav hospodářské úpravy lesů 
Lesnická a dřevařská fakulta Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně 
Zemědělská 3  
613 00 BRNO 
 
 
Doc. RNDr. Stanislav Vacek, DrSc.        
vacekstanislav@fle.czu.cz      
 
Katedra pěstování lesů 
Fakulta lesnická a environmentální České zemědělské univerzity v Praze 
Kamýcká 1176 
165 21 PRAHA 6 – SUCHDOL 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Neuhöferová, P. (ed.):  ZVÝŠENÍ  PODÍLU  PŘÍRODĚ  BLÍZKÉ  POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY.  

[Increase of Close-to-Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Kostelec nad Černými lesy, 
25.5.2006, Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze  

 
23 

mailto:simon@mendelu.cz
mailto:minx@mendelu.cz
mailto:vacekstanislav@fle.czu.cz

